(54) *Sermo* 90 6. Cf. *Sermo* 344 1: «Amores duo in hac vita secum in omni tentatione luctantur, amor saeculi et amor Dei; et horum duorum qui vicerit, illuc amantem tamquam pondere trahit. Non enim pennis aut pedibus, sed affectibus venimus ad Deum. Et rursum non corporeis nodis et vinculis, sed contrariis affectibus terrae inhaeremus. Venit Christus mutare amorem, et de terreno facere vitae caelestis amatorem».

(55) *Sermo* 350 1.

(56) *Sermo* 56 8.

(57) *Epist* *Ioan* 7 8: «Semel ergo breve praeceptum tibi praecipitur: Dilige et quod vis fac. Sive taceas, dilectione taceas, sive clames, dilectione ames; sive emendes, dilectione emendes; sive parcas, dilectione parcas. Radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice nisi bonum existere».

(58) *Ibidem* 8 9.

test fieri nisi bene facias (59). Finalmente un texto reproduce casi a la letra el primero: *dilige, et quidquid vis fac* (60).

3. El tema de la *semejanza-cercanía* es frecuente en los textos agustinianos sobre el amor. La *caritas* nos acerca a Dios, porque nos hace semejantes a El; la *cupiditas* nos aleja de Dios, porque nos hace desemejantes.

«Non loco quisque longe est a Deo, sed dissimilitudine. Quid est dissimilitudine? Mala vita, malis moribus. Si enim bonis moribus propinquatur Deo, malis moribus receditur a Deo. Unus ergo idemque homo corpore stans uno loco, et amando Deum accedit ad Deum, et amando iniquitatem recedit a Deo: nusquam pedes movet, et tamen potest et accedere et recedere. Pedes enim nostri in hoc itinere, affectus nostri sunt. Prout quisque affectum habuerit, prout quisque amorem habuerit, ita accedit vel recedit a Deo... Ergo si dissimilitudine recedimus a Deo, similitudine accedimus ad Deum» (61).

No se va a Dios con los pies, sino con los afectos del corazón: *non regionibus longe est quisque a Deo sed affectibus; amas Deum, prope es; odisti Deum, longe es* (62). No nos elevamos a Dios con cuerdas o escaleras, sino con el amor:

«Qui funes, quae machinae, quae scalae opus sunt? Gradus, affectus sunt; iter tuum, voluntas tua est. Amando ascendis, negligendo descendis. Stans in terra, in caelo es, si diligas Deum. Non enim sic levatur cor, quomodo levatur corpus: corpus ut levetur, locum mutat; cor ut levetur, voluntatem mutat» (63).

En resumen, el amor hace al hombre: *talis est quisque qualis est eius dilectio* (64). Pero esta afirmación puede tener dos senti-

(59) *Ibidem* 10 7.

(60) *Sermo Frang.* 5 3, en *Misc. Agust.* (Roma 1930), vol. I, p. 214. Cf. J. GALLAY, «Dilige et quod vis fac», en *Recher. Sc. Rel.* 43 (1955) 545-555. También E. GILSON, O. c., pp. 174-175.